
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.173 Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2020

AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO –CON-
CORRENCIA PÚBLICA CP 018/2019– CPL/SEDOP 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de passa-
relas em concreto armado, no Município de São Sebastião da Boa Vista/PA.
A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interessados 
que dará prazo de 15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das empre-
sas que participaram da Licitação na modalidade Concorrência Pública CP 
018/2019. Havendo interesse na retirada dos referidos documentos, diri-
gir-se à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP – Comissão de Licitação. Após o término do prazo informamos 
que os mesmo serão incinerados.
 Belém-PA, 06 de abril de 2020.

 Leandro de Aguiar Alves.
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 539814

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Licitação: MODO DE DISPUTA FECHADONúmero: 

N° 004/2020 – COSANPA-PA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para a prestação dos Ser-
viços de Instalação, com Fornecimentos de Material, de Sistema de Reser-
vação mínima de 500 litros no Município de Belém/PA, em total de 11.060 
(onze mil e sessenta) reservatórios, atendendo aproximadamente 50.000 
(cinquenta mil) pessoas, dentro dos requisitos e exigências para execução 
dos serviços, estabelecidos no Termo de Referência.
Data de Abertura: 04 de Maio de 2020.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas)
dotação orçamentária: 16.12202.99.8200.61.200005310.
Edital: Disponível no sítio eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Lici-
tações/Contratos.         Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre 
Nazareth.                                                              Local de Abertura: 
Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro 
São Brás, Belém-PA.                       Belém, 06 de ABRIL de 2020.
Presidente: José Antônio De Angelis

Protocolo: 539900

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 136 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/260298. 
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente – GEP. DAS-011.3, lotada 
no Gabinete, para responder pelo cargo de Chefe de Gabinete, GEP. DAS-
011.4, no período de 01/04 a 30/04/2020, com todas as vantagens ine-
rentes ao cargo durante o impedimento da titular MARIA LÚCIA LANGBECK 
OHANA, Identidade Funcional nº 5251907/1, que se encontra de férias, no 
período acima citado, conforme Portaria nº 069, de 27/02/2020, publicada 
no DOE nº 34.130, de 28/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de abril de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 539966

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do primeiro termo aditivo ao Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira 006/2019 – FAPESPA/UEPA. Publicado no DOE nº 
34.169 no dia 03 de abril de 2020.
Onde lê-se: DATA DA ASSINATURA de Abril de 2020.
Leia-se DATA DA ASSINATURA 03 de Abril de 2020.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 539736

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
Errata da Portaria nº 088 - SEEL, Protocolo n° 539134, publicada no DOE 
nº 34169 de 03 de abril de 2020.
Onde se lê:
02 de fevereiro de 2020.
Leia-se:
02 de abril de 2020.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 539694
ERRATA

Errata da Portaria nº 086 - SEEL, Protocolo n° 539060, publicada no DOE 
nº 34169 de 03 de abril de 2020.
Onde se lê:
Tornar sem efeito.
Leia-se:
Substituir

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 539697
ERRATA

Errata da Portaria nº 085 - SEEL, Protocolo n° 539058, publicada no DOE 
nº 34169 de 03 de abril de 2020.
Onde se lê:
Tornar sem efeito.
Leia-se:
Substituir

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 539696

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2020/44877-SEEL       
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 01/2020 – Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviço de reprografi a, com fornecimento de 
equipamento, material e um operador habilitado.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2020/44877 do PREGÃO ELETRÔNICO 
01/2020, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 45 do 
Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇOES LTDA, 
CNPJ: 08.951.049/0001-31. Valor global de R$33.498,00. Contrato para 
12 meses.
Belém, 6 de abril de 2020.

Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 539726

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 082/2020-GAB/DPG, DE 06 DE ABRIL DE 2020.
Dispõe sobre os procedimentos a serem adotados no trabalho remoto
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições previstas no art. 8º, I, VIII e XVIII da Lei Complementar nº 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a declaração de Emergência em Saúde Pública de Im-


